



# PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 1.506/2019-DTL/GP/P

Valinhos, em 25 de setembro de 2019

Ref.: **Requerimento nº 1.934/19-CMV**  
**Vereador José Cavalcante Beloni**  
**Processo administrativo nº 18.768/2019-PMV**

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **José Cavalcante Beloni**, que versa sobre a lagoa existem na área atualmente ocupada pela WestRock, consultadas as áreas competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1) Quantas lagoas existem na área atualmente ocupada pela WestRock?

**Resposta:** De acordo com a área técnica da Secretaria de Planejamento e Meio Ambiente - SPMA, existem atualmente 04 cavas para monitoramento e tratamento de despejos da fábrica. Tecnicamente inexiste lagoa naquela local.

2) Quantas lagoas serão aterradas? Quantas já foram aterradas?

**Resposta:** Existem duas Licenças expedidas para aterramento de duas cavas e uma licença em análise para aterramento de uma terceira cava, até a presente data.

3) A Prefeitura Municipal e a Companhia Ambiental do Estado de São Paulo emitiram as licenças necessárias para o aterramento de quantas e quais lagoas?

**Resposta:** Esta Seção expediu, conforme exposto acima, duas licenças de terraplenagem (movimentação de terra), para aterramento de duas cavas. Quanto às licenças ambientais deve ser consultada a CETESB.

4) Em volume de água, qual a capacidade de armazenamento em cada uma das lagoas?

**Resposta:** Prejudicada.

5) Qual a estimativa de peixes existentes em cada uma das lagoas?

6) Como tem sido feita a captura dos peixes?

7) O trabalho de captura tem sido acompanhado por veterinário?

**Resposta:** Itens 5 a 7, estas informações cabem ao DEFAU/CETESB



# PREFEITURA DE VALINHOS

8) A Prefeitura Municipal, através de seus departamentos competentes, tem fiscalizado os trabalhos de remoção dos peixes e de aterramento das lagoas?

**Resposta:** É permitido ao DEFAU/CETESB

9) A WestRock possui dívidas fiscais e tributárias com a Prefeitura Municipal?

10) Em caso de resposta afirmativa, qual o montante da dívida?

11) É possível adjudicar a (s) lagoa(s) ainda não aterrada(s) em troca da dívida?

**Resposta:** O Departamento de Receitas da Secretaria da Fazenda, informa que a Empresa WestRock, Celulose, Papel e Embalagens Ltda – Filial, até a presente data não possui débitos junto ao Sistema Tributário Municipal.

12) Caso não seja possível e/ou compensatória a adjudicação, há interesse do Município em adquirir, ao menos, parte da área?

**Resposta:** Mesmo que houvesse a intenção, inexistem as condições financeiro-orçamentárias para tanto.

13) A Prefeitura Municipal, em períodos de estiagem, requisitou à WestRock a utilização de água das lagoas?

**Resposta:** Não

14) Em caso de resposta afirmativa, qual o volume de água requisitado e captado?

**Resposta:** Prejudicada

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

**ORESTES PREVITALE JÚNIOR**  
Prefeito Municipal

A

Sua Excelência, a senhora

**DALVA DIAS DA SILVA BERTO**

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(ERZ/erz)